
Uherské Hradiště). Původní v j. Evropě, údaje
o původnosti (CEJPVesmír 1: 91, 1923) na úze-
mí ČSR jsou nepravděpodobné.Obsahuje sr-
deční glykosidy scilladienolidového typu.

5. Nigella L. — černucha
Nigella LINNAEUSSp. Pl. 534, 1753.

Pozn ámka: Vzácně se pěstuje příbuzný druh Eran-
this cilicica SCHOľr et KOTSCHY(původem z Malé Asie), kte-
rý má užší, čárkovité úkrojky listenů, a kultivary hybridu E
x tebergeniiBOWL.,který vznikl křížením E. hyemalisa E. ci-
licica,

Lit.: BRANDA. (1885): Monographie der Gattung Nigella. Helios 12: 171—174, 182—197. — BRANDA. (1895): Mono-
graphie der Gattung Nigella. Abh. Vortr. Gesamtgeb. Naturwiss. 4/9: I—40. — TERRACCtANOA. (1897—1898): Revisione
monografica della specie del genere Nigella. Boll. Orto Bot. Palermo l: 122—153. — TROLLV. (1933): Beiträge zur Mor-
phologieund GynaeceumIII. Über dasGynaeceumvon Nigella und einigerandererHelleboreen.Planta21: 266—291.
— REINDERSD. E. 0941): Species crosses in the genus Nigella. Genetica 23:22—30. — WEISELW. (1959): Ecotypic variati-
on in Nigella arvensis L. Evolution 13:369—475. — STRIDA. (1969): Evolutionary trends in the breeding system of Nigel-
la (Ranunculaceae).Bot. Not. 122:380—397.—SCHUBERTR. et HILBIGW. (1969):Verbreitungskarten mitteldeutscher Leit-
pflanzen 12. Reihe. Wiss. Z. Univ. Halle, ser. math.-natur., 18: 163—210. — STRtDA. (1971): Past and present distributi-
on Of Nigella arvensis L. ssp, arvensis in Europe. Bot. Not. 124: 231—236, — ZOHARYM. (1983): genus Nigella
(Ranunculaceae) a taxonomic revision PI. Syst. Evol. 142:71—107

Jednoleté byliny. Kořeny sytě žluté. Listy 2—3 x členěné v jemné, čárkovité nebo úzce kopi-
naté úkrojky. Květy jednotlivé, terminální, pravidelné; okvětní lístky 5 (—8); nektariových
lístků 5—8 (— 10), dvoupyských; tyčinek 3 až mnoho; plodolisty 2—14, do různé výše srostlé. Plo-
dy nepravé tobolky. Semena ve 2 řadách, s 2—3 kýly, zploštělá, aromatická. — Asi 20 druhů ve
Středozemí a z. a Střední Asii. Do stř, Evropy zasahuje pouze I druh. Příbuzné rody Komaroffia
O. KUNTZEa Garidella L. jsou některými autory zařazovány do rodu jako sekce. — Entomogam.

Pozná m ka : Jedovaté rostliny (zvláště semena), obsahující alkaloidní aminy, např. damascenin, dále isochinolinový
alkaloid magnoflorin. Dřive se semena používala v lékařství i v lidovém léčitelství a v j. Evrope též jako kořeni.

la Těsně pod květem přeslen listenů, mnohonásobně členěných v nitkovité úkrojky; květy jasně
modré nebo bílé, na vrcholu lístků u žilek zelené 3. N. damascena

b Pod květem není přeslen listenů; květy modrobílé nebo světle modré, na vrcholu lístků nazele-
nalé nebo sezelenými žilkami, vzácně bílé 2

2a Lodyhy olysalé; okvětní lístky obsrdčité, na vrcholu zašpičatělé, s dlouhým zobánkem, jen na
bázi se zelenými žilkami; spojidlo tyčinek hrotité; tobolky hladké nebo velmi jemně bradavči-
té, plodolisty do 1/3—t/2 srostlé . 1. N. arvensis

b Lodyhy drsně chlupaté; okvětní lístky vejčité, tupé, s velmi krátkým zobánkem, se zelenými
žilkami; spojidlo tyčinek tupé; tobolky žláznatě drsné; plodolisty téměř po celé délce srostlé

I. Nigella arvensisL. — černucha rolní
Tab. 66/1

Nigella arvensis LINNAEUSsp- Pl. 584, 1753. — Syn.:
Nigella foeniculacea DC. Regni Veg. Syst. Natur. I : 328,
1817. — N. agrestis J. et C. PRESLDelic. Prag. 225, 1822.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 53, — FI.
Exs. Reipubl. Social. Čechoslov., no 1602.— Extra fines:
PI. Polon. Exs., no 534.

Ľodyhy (3—) 10—30 cm vys., vzpří-
mené, nevětvené nebo málo větvené, lysé až
olysalé. Přízemní listy 1—2 (—3) x členěné,
s úkrojky čárkovitě kopinatými, v době květu
většinou zaschlé; lodyžní listy 2—3x peřeno-
sečné, úkrojky čárkovitě kopinaté až čárkovité,
dlouze zašpičatělé, I —2 mm šir. Květy jednot-
livé, (5—) 17—30 (—35) mm vel. ; okvětní lístky
obsrdčité, na vrcholu zašpičatělé, s čepelí (3—)
5— 10 12)mm dl., (3—) 5—10 mm šir. a neh-

2. N satipa

tem (2—) 5—8 mm dl., bílé, k vrcholu světle
modré se zelenou skvrnou,na bázi s žilkami ze-
lenými, dlouho vytrvávají; nektariové lístky se
stopkou 1,5—2,0 mm dl., žlutozelené, s nafialo-
vělými žilkami, dvoupyské, hor. pysk stopkatý,
s čepelí 1,0—1,7 mm dl., vybíhající v dlouhý
násadec, spodní pysk dvoudílný, každý díl
2,2—3,4 mm dl., I —2 mm šir., vybíhající
v 1,0—1,5 mm dl. násadec, na špičce ztlustlý;
tyčinky 3—7, spojidlo hrotité, nitky bledě mo-
dré nebo zelenavé, prašníky zřetelně zašpičatě-
lé, 1,2— 1,8 mm dl., 0,5—1,0 mm šir., bledě mo-
dré nebo zelenavé; pyl bledě žlutý; pestíky
3—5 (—8), hladké nebo velmi jemně bradavči- •
té, přímé, v dol. 1/3—1/2 srostlé, čnělka
8—12 mm dl., poněkud prohnutá. Tobolky té-
měř okrouhlé, (10—) 12—25 mm vel., světle
hnědé, jednotlivé části s 3 žilkami. Semena

Eranthis / Nigella 379

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3hranná, 1,5—2,3 mm dl., 1,0— mm šir.,
hustě bradavčitá, tmavě hnědočerná až černá.
VI—IX. Tf.

2n 12 (extra fines)

Vari abil ita : Proměnlivost se projevuje pouze ve ve-
likosti rostlin, větvení lodyh (extrémně malé rostliny z had-
ců u Mohelna popsané jako f. pusilla R. Dvořák), velikosti
květů a bradavčitosti tobolek (f. verruculosa OrRCBA má
plody slabě bradavčité).

Ekologie a cenologie: Plevel v polích,
zejména v obilninách; úhory, rumiště, sady, su-
ché stráně apod. Na suchých a výhřevných,
především jílovitých, vápencových a písčitých
půdách, na slunných, vzácně polostinných sta-
novištích. Nejčastěji ve společnosti svazu Cau-
calion lappulae a řádu Brometalia.

Rozšíření v ČSR: V termofytiku a mezo-
fytiku roztroušeně. Těžiště rozšíření v planár-
ním až kolinním stupni, vzácně výše (max.: Pla-
ná u Mariánských Lázní, 510 m). V současné
době ubývá, a z některých fytochorionů vymi-
zela již úplně. — Mapy: SLAVIKFKS 1986: 64.

T: (chybějí údaje z fyt. o. 6. Džbán.] M: 28. Tep.
vrchy (Planáu MariánskýchLázní),31. Plz. pah. (Řakom
a Tetětice u Klatov), 32. Křivokl., 35. Podbrd„ 37. Šum.-no-
vohr. podh. (Strunkovice u Prachatic), 38. Bud. pán.. 40. Ji-
hočes. pah., 41. Stř. Povlt., 42. Votic. pah., 45. Verneř.
střed.,52.Ral.-bez.tab., 55.Čes.ráj, 56.Podkrk.,62. Lito-
myš.pán.,63.Českomor.mezih.,64. Říčan.ploš.,66.Hor-
nosáz.pah.,67.Českomor.vrch.,68.Mor. podh.Vysoč.,71.
Drah. vrch., 74. Slez. pah., 76. Mor. brána, 77. Středomor.
Karp., 78. B. Karp. les., 79. Gottw. vrchy, 8L Host. vrchy,
84. Podbesk. pah.

Celkové rozšíření: Evropa, kromě Pyrenejského
poloostrova a s. a z. části Evropy (kde je pouze zplanělá):
jz. Asie; s. Afrika. V současné době z mnohých území mizí,
zejména vlivem nových způsobů agrotechniky a používá-
ním herbicidů. — Mapy: MEUSELet al. 1965: 156; STRID
1971: 232, 233, 235.

2. Nigella sativa L. — černucha setá Tab. 66/2
Nigella sativa LINNAEUSSp. PI. 584, 1753.
Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 52. Extra

fines: PI. Polon. Exs., no 534.

Lodyhy 10—30 cm vys., přímé, drsně chlu-
paté. Listy x zpeřeně členěné v nitkovité
úkrojky. Květy jednotlivé: okvětních lístků 5,
vejčité, světle modré, zeleně žilkované, na bázi
zúžené v nehet, na vrcholu zašpičatělé, opada-

6. Isopyrum L. — zapalice
Isopyrum LINNAEVSSp. PI. 557, 1753.

vé•, nektariových lístků (5—) 8 10), jsou
menší než okvětní, kolenovitě prohnuté, dvou-
laločné, na bázi s nektariem zakrytým dlouhou
šupinou; spojidlo tyčinek tupé až rozšířené;
pestíků 5, po celé délce srostlých. Tobolky
12—18 (—35) mm dl., hnědé. Semena 3hranná,
2—3 mm vel., černá. V—IX. Tf.

2n = 12 (extra fines)
Pěstuje se občas jako okrasná letnička, ča-

sto v plnokvěté formě, a vzácně zplaňuje (např.
Heřmaň u Kamenice nad Lipou, Brno, Zábrdo-
vice u Brna, Mikulov, Povel u Olomouce, Frý-
dek-Místek). Původní v z. Asii až po Indii a v s.
Africe. Zdomácnělá ve Středozemí, vzácnč
i místy ve stř. Evropě.

3. Nigella damascenaL. černucha damašská
Tab. 66/3

Nigella damascena LINNAEVSSp. Pl. 834, 1753.
Syn.: Nigella coerulea LAM. FI. 3: 312, 1779. — N.
involucrata MOENCHMeth. Pl. 314. 1794. — N. elegans Sa-
lisb. Prodr. stirp. 374, 1796.

Exsikáty: Extra fines: Gerb. FI. SSSR, no 2990.

Lodyhy 20—40 cm vys., vzpřímené, větve-
né, lysé. Listy x zpeřené členěné, úkrojky
čárkovité až nitkovité, špičaté. Listeny v přesle-
nu těsně pod květem, podobné lodyžním li-
stům. Květy jednotlivé; okvětní lístky široce
vejčité, zašpičatělé, jasně modré nebo bílé, na
vrcholu u zakončení žilek zelené, s krátkým
nehtem; nektariové lístky dvoupyské, spodní
pysk celokrajný, brvitý, bez násadce, hor. plo-
chý: spojidlo tupé; pestíků většinou 5, po celé
délce srostlé. Tobolky nafouklé, 15—25

(—30) mm dl., světle hnědé. Semena 3hranná,
2,5—3,0 mm vel., černá. VI—IX. Tf.

2n = 12 (extra fines)
Pěstuje se často jako okrasná letnička

v mnoha kultivarech (některých s okvětními
lístky až 22 mm dl.) a vzácně zplaňuje (např.
Horní Jiřetín v Podkrušnohoří, Čes. středohoří,
Ústí nad Labem, Postoloprty, Zbiroh, Praha,
Čes. Budějovice, Němčice u Netolic, Hradec
Králové, Kostelecko a Rychnovsko, Prostějov,
Olomouc, Krnov, Květnice u Tišnova, Nový
Hrad u Adamova, Brno). Původní ve Středoze-
mí.

Lit.: DRUMMONDJ. R. et HtrrCHINSONJ. (1920): A revision Of Isopyrum (Ranunculaceae) and its near allies. Kew Bull.
1920: 145—169.— KOVANDAM. (1963): Isopyrum thalictroides v Čechách. Preslia 35: 217—223.— HADAČJ. (1966):
známkyk článkuMil. KovandyEsopyrumthalictroidesv Čechách.Východočes.Bot.Zprav. Pardubice1961/l :8. —TAMt:.

Tab. 66: I Nigella arvensis, Ia — souplodí. — 2 N. sativa. — 3 N. damascena.

380 Nigella / Isopyrum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


[TAB. 661 381

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

